
 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

1 

 

Куда: Управление Федеральной антимонопольной службы 

по г.Москве 

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1 

  

От кого: ООО «Гефест Капитал», 

107076, Российская Федерация, г. Москва,  

переулок Колодезный, д. 14, этаж 6, пом. XIII,  

ком.16; 17; 17А; с 18 по 21 

 
Жалоба на действия (бездействия) заказчика  

при проведении электронного аукциона, участниками которого могут быть 

только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные 

некоммерческие организации 

 

1. Заказчик: Акционерное общество «Рособоронэкспорт». Адрес: 107076, г. Москва, ул. 

Стромынка д.27, тел: 8 (495) 785-83-01-65-06, e-mail: chuprik@roe.ru, контактное лицо: Чуприк 

Е.А. 

2. Заявитель: ООО «Гефест Капитал», ОГРН: 1147746568815, ИНН: 7717784658. Адрес: 107076, 

Российская Федерация, г. Москва, переулок Колодезный, д. 14, этаж 6, пом. XIII, ком.16; 17; 17А; 

с 18 по 21; телефоны для связи: 8 (495) 926-17-90; e-mail: mostender@gefestcapital.ru; контактное 

лицо: Иванов Павел Георгиевич. 

3. Адрес официального сайта, на котором размещена информация о закупке: http://etp.zakazrf.ru/ 

4. Номер извещения: № 32110227655 

5. Дата опубликования извещения о проведении закупки: 23.04.2021 г. 

6. Наименование закупки: 1103-2021-00144 Поставка и монтаж видеостены. 

7. При проведении торгов, в виде электронного аукциона, участниками которого могут быть 

только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие 

организации (номер извещения: № 32110227655, далее «Торги») Заказчиком нарушены 

требования п.2 ч. 1 ст. 3, п.1, 2 ч.6.1. ст.3, пункт 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

(далее – Закон о закупках), а именно: 

В аукционной документации в «Техзадание на поставку и монтаж видеостены от 

21.04.2021» (далее Техническое задание) в пункте 2 «LCD 49" Дисплей для видеостен» 

технические характеристики прописаны таким образом, что в открытых источниках не существует 

интерактивной панели, одновременно удовлетворяющим требованиям технического задания. В 

частности, прописанная заказчиком в пункте 2 «LCD 49" Дисплей для видеостен» Технического 

задания модель интерактивной панели «NEC MultiSync UN492S» компании Sharp NEC Display 

Solutions Europe GmbH, не удовлетворяет всем требованиям технического задания.  

Для доказательства данного факта ниже приводим сравнительную таблицу 1 

Технического задания, пункта 2, технических характеристик модели NEC MultiSync UN492S и 

технических характеристик максимально приближенных аналогов (Sharp PN-R496, LG 49VL5F, 

Eliteboard BB495FCBED).  



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

2 

Описание интерактивной панели NEC MultiSync UN492S на официальном сайте: NEC 

MultiSync® UN492S-LCD 49" Дисплей для… (sharpnecdisplays.eu) и в документе 

Спецификация

(Приложение 1 стр. 7-9).  

Описание интерактивной панели Sharp PN-R496 на сайте: PN-R496 - PNR496 - ЖК-

мониторы - LCD Monitor Professional Display - Product Details Professional Display Models 

(sharp.ru).  

Описание интерактивной панели LG 49VL5F на сайте: Дисплей для видеостен LG 49” 

49VL5F-A | Серия 49VL5F: где купить, цены, фото, характеристики — LG Россия.  

Описание интерактивной панели Eliteboard BB495FCBED на сайте: EliteBoard :: 

Профессиональный дисплей для видеостен EliteBoard BB495FCBED серии ADVANCED от 

российского производителя. / Профессиональные дисплеи для видеостен EliteBoard от 

российского производителя. / Продукция. 
Таблица 1 – Сравнение Технического задания, пункт 2, NEC MultiSync UN492S и максимально 

приближенных аналогов (Sharp PN-R496, LG 49VL5F, Eliteboard BB495FCBED). 

Наименование 

показателя 

Техническое 

задание, 

пункт 2 

NEC 

MultiSync 

UN492S 

Sharp PN-

R496  

LG 49VL5F Eliteboard 

BB495FCBED Ед. изм. 

Тип панели с 
прямой 

светодиодной 

подсветкой 

S-IPS S-IPS с прямой 
светодиодной 

подсветкой 

LCD IPS IPS IPS - 

Размер экрана 
(диагональ) 

49 49 / 123,2 49 / 123.2 49 49 дюйм 

Соотношение 

сторон 

16:9 16\9 16:9 16:9 16:9 - 

Шаг пикселя не более 0.559 0.559 не указанно не указанно не указанно мм 

Яркость не менее 700 700 700 450 500 кд/м² 

Контрастность не менее 

1700:1 

> 1700:1 1300:1 1300:1 1400:1 - 

Угол обзора по 

горизонтали 

не менее 178 178 178 178 178 градус 

Угол обзора по 

вертикали 

не менее 178 178 178 178 178 градус 

Ширина рамки не более 0,9 0,9 не указанно 2,25/1,25 не указанно мм 

Время отклика не менее 8 8 не указанно 8 8 мс 

Частота 

регенерации 

изображения 

не менее 60 60 не указанно не указанно не указанно Гц 

Возможное 

расположение 

дисплея  

Вертикально; 

Горизонтально 

Вертикально; 

Горизонтально 

Вертикально; 

Горизонтально 

Альбомное и 

Портретное 

Портретное и 

Ландшафтное 

- 

 

 

Частота строчной 

развертки 

(Скорость 

синхронизации) 

диапазон 

частот не уже 

диапазона   26 

- 134 

26 - 134 не указанно не указанно не указанно  

кГц 

Частота кадровой 

развертки 

(Скорость 

диапазон 

частот не уже 

диапазона  23 - 

23 - 86 не указанно не указанно не указанно Гц 

https://www.sharpnecdisplays.eu/p/eeme/ru/products/details/t/Large-Format-Displays/Video-Wall-Displays/rp/UN492S.xhtml
https://www.sharpnecdisplays.eu/p/eeme/ru/products/details/t/Large-Format-Displays/Video-Wall-Displays/rp/UN492S.xhtml
https://www.sharp.ru/cps/rde/xchg/ru/hs.xsl/-/html/product-details-professional-display-models.htm?product=PNR496
https://www.sharp.ru/cps/rde/xchg/ru/hs.xsl/-/html/product-details-professional-display-models.htm?product=PNR496
https://www.sharp.ru/cps/rde/xchg/ru/hs.xsl/-/html/product-details-professional-display-models.htm?product=PNR496
https://www.lg.com/ru/business/professional-display/lg-49vl5f-a
https://www.lg.com/ru/business/professional-display/lg-49vl5f-a
https://eliteboard.ru/products/displei-dlya-videosten/31862/
https://eliteboard.ru/products/displei-dlya-videosten/31862/
https://eliteboard.ru/products/displei-dlya-videosten/31862/
https://eliteboard.ru/products/displei-dlya-videosten/31862/


 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

3 

синхронизации) 86 

Разрешение не менее 1920 

x 1080 

1920 x 1080 1920 x 1080 1920 x 1080 1920 x 1080 пикселей 

Видеовход 

цифровой 

DisplayPort  

не менее 2 2 1 1 1 шт. 

Видеовход 

цифровой HDMI 

не менее 2 2 2 1 1 шт. 

Видеовыход 

цифровой 

DisplayPort 

не менее 2 1 1 1 1 шт. 

Видеовыход 
цифровой HDMI 

не менее 2 1 0 0 0 шт. 

Контрольный вход 

для подключения 

ПДУ (3.5 mm) 

не менее 1 1 0 0 0 шт. 

Контрольный вход 

ЛВС 100 Мбит 

не менее 1 1 1 1 1 шт. 

Калибровка с 

помощью 

программного 

обеспечения 

наличие наличие не указанно не указанно не указанно - 

Температурный 

датчик 

не менее 3 3 не указанно не указанно не указанно шт. 

Потребляемая 

мощность 

не более 275 136 155 110 127 Ватт 

Максимальная 

рабочая 

температура 

не менее +40 +40 +40 + 40 + 50 °C 

Максимальная 

рабочая влажность 

не менее 80 80 80 80 90 % 

Высота не более 1076 1075,7 1095 1077,6 1078 мм. 

Ширина не более 606 605,9 626 607,8 609 мм. 

Глубина не более 100 99 57 89,7 95 мм. 

Вес не более 26 24,3 19,5 22,8 26 кг. 

 

Как видно из таблицы ни одна модель панели, в том числе прописанная заказчиком NEC 

MultiSync UN492S, не соответствует техническому описанию в  пункте 2 «LCD 49" Дисплей для 

видеостен» Технического задания. 

Согласно документу «016. Аукцион в электронной форме МСП_2021-01» аукционной 

документации в пункте 4.3.1 написано «Поставщик, заинтересованный в предмете закупки, 

вправе направить организатору закупки запрос о разъяснении положений извещения, 

документации о закупке, начиная с момента официального размещения извещения и 

документации о закупке, в срок не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты окончания срока 

подачи заявок.» (Приложение 2 стр. 10). Участником 28.04.2021 была совершена попытка 

отправки запроса по вопросам технического задания. В связи с Указом Президента Российской 

Федерации от 23.04.2021 № 242 «Об установлении на территории Российской Федерации 

нерабочих дней в мае 2021 г.» 4-7 мая были признаны нерабочими днями. Как выяснилось, 

заказчик не работает с 1 мая до 10 мая включительно, поэтому срок на подачу запроса истек. 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

4 

В качестве альтернативы предлагаем к поставке интерактивную панель модели IKAR IR-

55-100-100 ООО «ИКАР», удовлетворяющие каждому параметру технического описания за 

исключением таких показателей как «Размер экрана (диагональ)», «Видеовход цифровой 

DisplayPort», «Видеовыход цифровой DisplayPort», «Видеовыход цифровой HDMI», 

«Температурный датчик», «Высота», «Ширина», «Глубина». Сравнение данной модели с 

техническим заданием приведено в таблице 2. 
Таблица 2 – Сравнение Технического задания и IKAR IR-55-100-100 

Наименование показателя 
Техническое задание, 

пункт 2 
IKAR IR-55-100-100 Ед. изм. 

Тип панели с прямой светодиодной 

подсветкой 

S-IPS 
S-IPS 

- 

Размер экрана (диагональ) 49 55  дюйм 

Соотношение сторон 16:9 16:9  - 

Шаг пикселя не более 0.559 0.63 мм 

Яркость не менее 700  700 кд/м² 

Контрастность не менее 1700:1  1700:1 - 

Угол обзора по горизонтали не менее 178  178 градус 

Угол обзора по вертикали не менее 178  178 градус 

Ширина рамки не более 0,9  0,9  мм 

Время отклика не менее 8 8  мс 

Частота регенерации изображения не менее 60 60  Гц 

Возможное расположение дисплея  Вертикально; 

Горизонтально 
Вертикально; 

Горизонтально 

- 

 

 

Частота строчной развертки (Скорость 

синхронизации) 

диапазон частот не уже 

диапазона   26 - 134 

диапазон частот  

26 - 134 

 

кГц 

Частота кадровой развертки (Скорость 

синхронизации) 

диапазон частот не уже 

диапазона  23 - 86 

диапазон частот  

23 - 86  

Гц 

Разрешение не менее 1920 x 1080 1920 x 1080  пикселей 

Видеовход цифровой DisplayPort  не менее 2  1 шт. 

Видеовход цифровой HDMI не менее 2  2 шт. 

Видеовыход цифровой DisplayPort не менее 2  1 шт. 

Видеовыход цифровой HDMI не менее 2  отсутствует шт. 

Контрольный вход для подключения 

ПДУ (3.5 mm) 

не менее 1 
 1 

шт. 

Контрольный вход ЛВС 100 Мбит не менее 1  1 шт. 

Калибровка с помощью программного 

обеспечения 

наличие 
наличие 

- 

Температурный датчик не менее 3 1 шт. 

Потребляемая мощность не более 275  275 Ватт 

Максимальная рабочая температура не менее +40  +40 °C 

Максимальная рабочая влажность не менее 80 80  % 

Высота не более 1076 1211,4  мм. 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

5 

Ширина не более 606 682,2  мм. 

Глубина не более 100 118,1  мм. 

Вес не более 26 26  кг. 

 

Вышеизложенная информация является доказательством того, что в открытых 

источниках отсутствуют интерактивные панели одновременно соответствующие каждому 

параметру Технического задания, что ограничивает количество участников в аукционе. 

Следовательно, Техническое задание составлено с нарушением требований Федерального закона 

от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и требует внесения изменений. 

В связи с изложенным, согласно п.2 ч.1 ст.3, п. 1, 2 ч.6.1. ст. 3 , п. 1 ч. 10 ст. 3 Закона о 

закупках и ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

просим: 

1. Признать жалобу ООО «Гефест Капитал» обоснованной. 

2. Провести внеплановую проверку закупки и конкурсной документации (номер 

извещения: № 32110227655) Заказчика на предмет соответствия требованиям Закона о закупках и 

Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

3. Обязать Заказчика исключить из Технического задания, неправомерно установленные 

требования к товарам закупки № 32110227655, ограничивающие количество участников закупки, 

а именно:  

В Техническом задании, в пункте 2 «LCD 49" Дисплей для видеостен»:  

Наименование показателя Значение показателя Ед. изм. 

Размер экрана (диагональ) 49 дюйм 

Шаг пикселя не более 0.559 мм 

Видеовход цифровой DisplayPort  не менее 2 шт. 

Видеовыход цифровой DisplayPort не менее 2 шт. 

Видеовыход цифровой HDMI не менее 2 шт. 

Температурный датчик не менее 3 шт. 

Высота не более 1076 мм. 

Ширина не более 606 мм. 

Глубина не более 100 мм. 

 

4. Допустить документацию ООО «Гефест Капитал» к участию в аукционе с 

техническими параметрами интерактивной панели модели: 

 IKAR IR-55-100-100 в пункте 2:  

Наименование показателя Значение показателя Ед. изм. 

Размер экрана (диагональ) 55 дюйм 

Шаг пикселя 0.63 мм 

Видеовход цифровой DisplayPort  1 шт. 

Видеовыход цифровой DisplayPort 1 шт. 

Видеовыход цифровой HDMI отсутствует шт. 

Температурный датчик 1 шт. 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

6 

Высота 1211,4  мм. 

Ширина 682,2  мм. 

Глубина 118,1 мм. 

 

Перечень прилагаемых документов: 
1. Копия Решения участника от 12.12.2016 № 2/16. 

2. Документация об электронном аукционе (номер извещения: 32110227655). 

 

 

Генеральный директор ООО «Гефест Капитал» __________________/П.Г. Иванов  

                                                                           м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

7 

 

Приложение 1 

к жалобе ООО «Гефест Капитал» 

 

 

 

 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

8 

 

 

 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

9 

 

 

 



 Общество с ограниченной ответственностью «Гефест Капитал» 

ОГРН 1147746568815, ИНН 7717784658,  
КПП 771801001  
Юридический адрес: 107076 город Москва, 

Колодезный переулок, 14, этаж 6, помещение XIII, 
комната 16, 17, 17А. Часы работы с 18 до 21  
 
 

Телефон/Факс: +7 495 926 17 90 
Р/С № 40702810238000135634  
в ПАО «Сбербанк России», город Москва 
БИК 044525225     
К/С № 30101810400000000225 

  

10 

 

Приложение 2 

к жалобе ООО «Гефест Капитал» 

 
 

 

 

 


